PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2025.

Ofício nº 9523/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 464/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 464/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 940/2025-GP, de 11 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a obra de revitalização na Avenida
General Meira, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 54816,
de 29 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

d2
fd

ba
a8

-d
4f

c-
4b

f7
-b

51
2-

93
4a

cf
a5

ab
9a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 29/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 464/2025

Número:
54816/2025

Prezados,

Em atendimento ao Requerimento nº 464/2025, de autoria do Vereador Cabo Cassol, que solicita
informações acerca da obra de revitalização na Avenida General Meira, informamos o que segue:

A obra mencionada encontra-se dentro do prazo de garantia contratual, com validade até abril
de 2028.

1.

Diante do surgimento de patologias e problemas estruturais no pavimento, uma vistoria de
inspeção será realizada na via, e, conforme identificado, a empresa responsável será notificada
a fim de promover os reparos necessários, conforme previsto contratualmente.

2.

A Secretaria Municipal de Obras adotará os trâmites administrativos para o devido
acompanhamento da correção, garantindo que os serviços sejam realizados em conformidade
com as exigências técnicas estabelecidas.

3.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

3d
c0

9c
f3

-9
0e

0-
49

27
-8

9d
5-

04
1e

42
69

df
14

Autenticado com senha por THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 30/07/2025 às 15:36:49 e FÁBIO CARDOSO NEVES -
DIRETOR DE PAVIMENTAÇÃO - 30/07/2025 às 16:30:57
Documento Código: 3dc09cf3-90e0-4927-89d5-041e4269df14 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3dc09cf3-90e0-4927-89d5-041e4269df14

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

d2
fd

ba
a8

-d
4f

c-
4b

f7
-b

51
2-

93
4a

cf
a5

ab
9a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 54.816/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 464/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3dc09cf3-90e0-4927-89d5-041e4269df14

Hash do Documento

Código para verificação:

3dc09cf3-90e0-4927-89d5-041e4269df14

5A09E41F03EDF531021799248C2187C87B50CC7969D8338FF9873F6FA0F0E866

 FÁBIO CARDOSO NEVES  (Signatário) - CPF: ***41163984** em 30/07/2025  16:30:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 30/07/2025  15:36:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

d2
fd

ba
a8

-d
4f

c-
4b

f7
-b

51
2-

93
4a

cf
a5

ab
9a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 14:01:35
Documento Código: d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.523/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 464/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a

Hash do Documento

Código para verificação:

d2fdbaa8-d4fc-4bf7-b512-934acfa5ab9a

20F55C9328012C90C8B51D0C4995D9889756A2AF519564306CD69832EC49B5CC

Anexos

REQ 464-2025.pdf - 8c7f8882-eccb-45e6-94c9-77c3583cc244

RESPOSTA REQ 464-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 54816-2025 - SMOB.pdf -

06dc92ed-71be-4b1b-8cc7-36481ddc567c

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 31/07/2025  14:01:35 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.